#### III. Jejunia Judæorum non sunt vera nec Deo accepta.

Dicit ergo iterum de his ad illos: *Utquid mihi jejunatis, ut hodie audiatur vox vestra in clamore? Non tale jejunium elegi, dicit Dominus, ut quis humiliet animam suam sine causa. Neque si curvaveris quasi*

<sup>1</sup> Isa. i, 11-14. <sup>2</sup> Jer. vii, 22, 23. <sup>3</sup> Zach. viii, 17. <sup>4</sup> Psal. l, 19.

#### VARIORUM NOTÆ.

(14) *Quæ*. Ita edit. Oxon. quam sequitur Wakius A in sua Anglica versione. Al. cum ms. qui.

(15) *Accedere*. Menardus, *accedite*. Fellus litteris iniunctis præmittit, oportet. « Sed in præceptis, inquit Clericus, passim ante infinitivum deſ subaudiatur. »

(16) *Non tanquam doctor*. Respexit forte ad illud Maub. xxiii, 8: *Vos autem nolite vocari Rabbi: unus est enim Magister vester; omnes autem vos fratres estis*. Et ibid., 10: *Nec vocemini magistri: quia magister vester, unus est Christus*. Vide quoque Jac. iii, 1. Sic in eandem sententiam infra cap. iv: *Hoc rogo vos tanquam unus ex vobis*.

(17) *In plurimis lætiores sitis*. Ita I Joan. i, 4: *Et hæc scribimus vobis ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum*. MEN.—Sic in calce hujus Epist., εἰς τὸ εὐφραίνει ὑμᾶς. FELL.

(18) *Cum sint dies nequissimi*. Ita Paulus Ephes. v, 16, *quoniam dies mali sunt*. MEN.

(19) *Contrarius*. Id est Satan. Glossarium vetus B ms.: *Satan, adversarius, contrarius*. Quæ subduntur, *Habeat hujus sæculi potestatem*, respondent Joan. xii, 31; xiv, 30; xvi, 11: *Princeps hujus mundi; et Ephes. vi, 12: Sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum*. MEN.

(20) Clemens Alex. l. c.: Τῆς μὲν οὖν πίστεως ἡμῶν εἶναι οἱ συλλήπτορες, φῶδος καὶ ὑπομονή· τὰ δὲ συμμαχοῦντα ἡμῖν, μακροθυμία καὶ ἐγκράτεια. Τούτων οὖν, τὰ πρὸς τὸν Κύριον, μενόντων ἀγῶς, συνευρραίνονται αὐταῖς σοφία, σύνεσις, ἐπιστήμη, γνῶσις. — Vocem συλλήπτορες ita explicat Hesychius: Συλλήπτορα, συναγωνιστήν· id est adjuvorem. Et in Glossis veteribus: Σύλληψις, βοήθεια, opitulatio. MEN.

(21) *Adjuutores*. Ms. cum edit. *adjutor est*; si Fellus excipias, apud quem, *adjuutores sunt*, ex Clem. Alex. Jamque Menardus statuerat, puncto verbo substantivo, legendum uno verbo, *adjuutores*.

(22) *Castà*. *Integra*. MEN. — *Caste*. Cor.

(23) *Intellectus*. Addit Fellus litteris iniunctis, *scientia, cognitio*; quas duas voces putat veterem interpretem præterisse, cum essent apud Clem. Alex.

(24) *Videri mihi*. Ita edit. Oxon. Al. cum ms. *videre mihi*. — Lege *videri*, ut apud Tertull. lib. *adversus Judæos* cap. 5, pag. 608: *Nec si veniatis videri mihi*. Juxta LXX: Οὐδ' ἂν ἐρχῆσθε ὀφθῆναι μοι: id est, nec si veniatis apparere mihi. *Videri mihi est videri a me*, phrasis Græca. MEN. — Vide-sis Cl. Sabatierii *Bibl. sac. Lat. Vers. ant.* ad Isa. ii, 11.